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Úvod

Právníci se obvykle ve svých textech věnují především určení, co je platným právem,

popřípadě jak soudce rozhodl či jak rozhodnout měl. Věnují-li se těmto otázkám,

většinou se nachází v rámci a mezích pravidel určitého právního systému. Tato práce

z tohoto rámce vykračuje a mluví o fundamentálních otázkách vztahu práva, soudců,

společnosti a liberální demokracie z určitého teoretického společenského nadhledu.

Jedná se tak o studii především z oborů státovědy a politické filosofie (popřípadě

v určitých pasážích filosofie jako takové), přičemž bych si přál, aby byla takto čtenáři

vnímána.

Název práce je uveden spojením slov proměna, role a soudní moc. Z toho by se dalo

usuzovat, že se věnuji pouze soudům samotným. Při psaní jsem však brzy zjistil, že nelze

účelně definovat roli jedné moci a nevěnovat se úkolům mocí ostatních. Toto je

důvodem, proč rozsáhlé pasáže věnuji také roli politiky a odborným expertům. Můj text

se proto stává teoretickou prací politické filosofie či státovědy věnující se vymezení rolí

jednotlivých aktérů ve státě a jejich vzájemných vztahů.

Podtitul práce říká, že jde o kritickou analýzu představy soudců jako politických

a společenských aktérů. Z tohoto lze usuzovat, že mi nejde o deskripci vývoje. Protože

se jedná o téma esenciálně politické, stojí za upozornění, že mé pozice hodnotově vychází

především z klasického liberalismu. Jedná se o pohled v dnešní době nejen

v akademickém prostředí spíše ustupující, který si dle mého názoru zaslouží obranu,

neboť má stále mnoho co nabídnout.

Vzhledem k tomu, že značná část této práce vznikala v britském Cardiffu, kde mi

studium nabídlo poměrně solidní vhled do britského a amerického práva, kombinuji zde

postřehy ze čtyř právních světů: českého, britského, Evropské unie a Spojených států

amerických. Přestože se mnohdy upozorňuje na rozdíly mezi jednotlivými právními

kulturami, myslím si, že západní svět je v mnoha ohledech více podobný, než se může

na první pohled zdát. Liší se jednotlivosti, detaily, terminologie, občasné konstrukce, ale

demokratická a liberální východiska zůstávají obdobná. Domnívám se proto, že lze

o určitých tématech mluvit v rámci takto širokého celku a není třeba se vázat na konkrétní

systém, neboť civilizačně patříme do stejné právní rodiny. Znovu je potřeba zopakovat,

že jde především o práci teoretickou, jednotlivosti týkající se českého či britského

prostředí by proto měly být chápány spíše jako příklady vázající se na teorii.
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Vzhledem k náročnosti tématu jsem se rozhodl první kapitolu věnovat filosofickým

základům, ze kterých mé myšlení o předkládaných tématech vychází. Jedná se o užitečný

rámec, neboť může čtenáři pomoci pochopit další části textu. Druhá a třetí kapitola se

věnují roli soudů jakožto politických aktérů, respektive do značné míry kritice tohoto

fenoménu; pokouším se však dát hlas, alespoň v určité míře, také zastáncům opačného

názoru. Důležité jsou části týkající se podstaty demokracie, politiky a role expertů

v procesu spravování věcí veřejných. Neméně důležitou částí je také kritický pohled na

inflaci lidských práv v moderních společnostech.

V poslední kapitole se zaměřuji na různé podoby doktríny soudcovské zdrženlivosti,

kterou vidím jako realistické řešení nastíněných problémů. Častým argumentačním

postupem při kritice doktríny judicial restraint je totiž vytvoření karikatury a její

následné majestátní poražení. Myslím si, že tento přístup není spravedlivý, neboť

o soudcovské zdrženlivosti se dle mého názoru dá debatovat věcně, bez předsudků

a apriorního odmítání. Snažím se zde proto prezentovat tuto doktrínu ve smysluplné

verzi, v podobě, která pokud čtenáře nepřesvědčí, tak ho alespoň donutí se zamyslet.

Je dobré upozornit, že části této práce byly publikovány (nebo v čase vydání publikovány

budou) buď v odborných recenzovaných časopisech1, knize2, sbornících z výjezdních

seminářů3, popřípadě v rámci studentských vědeckých odborných činností4 (ty se však

budou povětšinou spíše shodovat se sborníky).

1 Kapitoly dvě a tři vychází z mého článku HOŘEŇOVSKÝ, J. Kritický nástin politizace soudní moci.

Právník. 2016, roč. 155, č. 10, s. 924-935; kapitola čtyři, doplněna pasážemi z jiných kapitol, bude v tomto

roce vydána v časopise Správní právo, neboť prošla recenzním řízením (tato kapitola vznikala původně

jako článek, který si redakce vyžádala). V tomto kontextu stojí za zmínění také článek HOŘEŇOVSKÝ, J

– CHMEL, J. Proces vzniku rozhodnutí Ústavního soudu ČR. Časopis pro právní vědu a praxi. 2015,

roč. XXIV, č. 3, s. 302-311. Dostupné na: http://www.law.muni.cz/dokumenty/32897 – přestože z tohoto

článku žádný text nepřebírám, některé citace či poznámky pod čarou se objevily již zde (a navíc téma

článku s tématem diplomové práce souvisí).
2 Části první a poslední kapitoly vyšly knižně: HOŘEŇOVSKÝ, J. Subjektivita a intersubjektivita práva.

In: GÁBRIŠ, T. (eds.). Nedogmatická právna veda: od marxizmu po behaviorálnu ekonómiu. Praha:

Wolters Kluwer, 2017, kapitola 13, s. 182-196.
3 Viz HOŘEŇOVSKÝ, J. Lidská důstojnost, Immanuel Kant a úloha moderního soudce. In: WINTR, J.

a ANTOŠ, M. (eds.). Základní lidská práva a svobody. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2015,

s. 62-70; HOŘEŇOVSKÝ, J. Mohou právníci zachránit demokratický právní stát? In: ANTOŠ, M.

a WINTR, J. (eds.). Ústavní rámec politiky. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2014, s. 95-106;

HOŘEŇOVSKÝ, J. Lze sestřelit letadlo unesené teroristy? Krajní nouze, nutná obrana, výjimečný stav?

In: WINTR, J. a ANTOŠ, M. (eds.). Omezování svobod z důvodu veřejného zájmu. Praha: Univerzita

Karlova, Právnická fakulta, 2017.
4 HOŘEŇOVSKÝ, J. Kritika sociálních práv. Soutěžní práce v rámci IX. ročníku soutěže SVOČ (2016)

na PF UK v sekci Ústavní právo; HOŘEŇOVSKÝ, J. Politizace moci soudní a fenomén politiky práv.

Soutěžní práce v rámci VIII. ročníku soutěže SVOČ (2015) na PF UK v sekci Politologie a sociologie;

HOŘEŇOVSKÝ, J. Lze sestřelit letadlo unesené teroristy? Krajní nouze, nutná obrana, výjimečný stav?

http://www.law.muni.cz/dokumenty/32897
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1. Filosofická východiska

1.1 Tragická a utopická vize světa

Dle Thomase Sowella představuje politický a společenský systém střet dvou vizí světa:

tragické a utopické.5 Pochopit tento dualismus je důležité, neboť ve své podstatě definuje

také střet mezi soudcovským aktivismem a soudcovskou zdrženlivostí.6 Jedná se

o dichotomii prolínající se celou prací, která ve své podstatě představuje obhajobu vize

tragické – a upozornění na nebezpečí spojená s vizí utopickou. Jde samozřejmě o krajní

pozice, většina lidí se bude nacházet spíše někde uprostřed konvergujíce určitým

směrem; přesto však považuji toto rozdělení nejen z propedeutických důvodů za velice

praktické a užitečné.

Utopická vize je dle Sowella postavena na přesvědčení, že lidská povaha je ze

své podstaty spíše dobrá, a navíc ji lze vylepšovat. Lidé zastávající tuto představu dokáží

sami sebe vidět jako moudré, kteří překonali sebestřednost osobních zájmů a jsou

imunními vůči korupci moci. Věří, že existuje ideální řešení na každý problém, a že úplné

porozumění a znalost určité problematiky je možné. Dobré věci se proto dějí automaticky

a za špatné vždy někdo může. Kombinace těchto prvků u nich vede k přesvědčení, že

mohou rozhodovat za společnost, neboť vědí, co je pro ni dobré. Kompromis pro ně není

vhodné řešení, neboť omezuje optimální vyřešení problému.7 Steven Pinker k tomuto

pohledu na svět dodává: „V utopické vizi jsou psychologická omezení artefakty, které

pocházejí z našich sociálních uspořádání, a neměli bychom jim dovolit omezit náš pohled


[…]


že řídí slona, ale ve skutečnosti mu hlavně slouží. Jejich vzájemná spolupráce posléze

338 Rozsudek Nejvyššího soudu USA, 110 U.S. 2841, 1990.
339 KYSELA, J; BLAŽKOVÁ, K; CHMEL J. Právnický Olymp: portréty vybraných soudců Ústavního

soudu ČR. Praha: Leges, 2015, s. 255.
340 HAIDT, J. Morálka lidské mysli: proč lidstvo rozděluje politika a náboženství. Praha: Dybbuk, 2013,

s. 19.
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představuje výsledek procesu tvorby lidských rozhodnutí.341 Důležité je, že rozhodujícím

aktérem není rozum, neboť nevědomí je v této dvojici mocnější.

Haidt pracuje s poznatkem, že rozum primárně dokonce ani nevznikl k nalézání pravdy,

nýbrž je nástrojem nevědomí, který má za úkol plnit a naplňovat jeho přání a tužby.

Pokud se tedy ocitneme v hádce s někým, s nímž se v nevědomé rovině na morálních

otázkách neshodneme, náš rozum slouží takřka výhradně jako advokát nevědomých

názorů, nikoli jako hledatel objektivní pravdy. Morální argumenty tedy dle Haidta nejsou

většinou nic jiného než dodatečné, narychlo vymyšlené konstrukce, které si lidé tvoří za

účelem obhajoby vlastních postojů.342

Z tohoto vyplývá, že rozumu (vědomí) nejde primárně o skutečnou objektivní pravdu,

ale spíše o obhajobu nevědomých názorů – vlastně se chováme jako intuitivní politici,

kteří se snaží prosadit své názory ve společenství voličů. To, co dnes objevuje moderní

psychologie, ve své podstatě vystihl už David Hume, kdy pronesl, že „rozum sám nemůže

nikdy být motivem nějakého činu vůle a … nemůže nikdy stát proti vášni v určení vůle.“343

Chceme-li reálně poznat a případně ovlivnit chování soudce, je třeba vědět, jak funguje

jeho rozhodování a z čeho vychází – podstatným například bude, z jakého prostředí

soudce pochází, jaké předsudky ho ovládají, z jakých motivů soudí, či co považuje za

morální a správné.344 Čím konkrétnější jsou normativní vodítka, dle kterých má

rozhodovat, tím více je význam těchto neprávních aspektů umenšen. V případě soudců

rozhodujících dle extrémně obecných pravidel (například v případě interpretace katalogů

lidských práv či ústav) je však vliv mimoprávních aspektů na rozhodování naprosto

zásadní. Je-li soudce Ústavního soudu konzervativec nebo liberál, ateista či věřící, bude

to mít fatální vliv na konečné rozhodnutí ve věci, a to i přes skutečnost, že normativní

vodítko (příslušná právní norma) může být v obou případech totožné.

V takto komplikovaných otázkách rozum funguje především jako advokát nevědomých

postojů, který vytváří jejich obhajobu. Není zde přitom kvalitativní rozdíl mezi soudcem

a kýmkoli jiným. Jediným rozdílem je, že soudce je schopen svůj nevědomý názor

perfektně vyargumentovat a obhájit, neboť je k tomu léta cvičen. Věřit však, že se zde

341 Tamtéž, s. 19.
342 Tamtéž, s. 19.
343 HUME, D. A Treatise of Human Nature. Oxford, 1958, s. 413.
344 Viz např. KUK, M. Iracionální rasové předsudky u soudců. In: ANTOŠ, M; WINTR, J (eds.).

Rovnost a zákaz diskriminace v právní teorii a praxi. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická

fakulta, 2014, s. 111-125.
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stále rozhoduje dle práva, není z psychologického pohledu absolutně realistické.

U těchto otázek nelze věřit na existenci objektivně správného právního výkladu, neboť

se při absenci zcela konkrétního normativního vodítka (např. ústavního dodatku

o povolení eutanazie) vždy bude jednat o obhajobu nevědomých osobních postojů

soudce.
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Závěr

Domnívám se, že tato práce plní dva velmi důležité úkoly – na jedné straně vysvětluje

teorii demokraticko-expertního vládnutí, a na straně druhé tuto teorii obhajuje jako

nejlepší možnou. Z právního pohledu je klíčové, že role soudů v demokratickém systému

musí být limitována. Myslím si, že se mi zde podařilo poměrně srozumitelně analyzovat

tuto problematiku způsobem, který může být základem dalších budoucích debat

a rozborů.

Klíčové poselství této práce by se dalo shrnout takto: Smysluplné rozdělení rolí ve státě

je stejně důležité jako dělba moci. Dělba moci se klasicky dělí na tři části: moc

zákonodárná, výkonná a soudní. Dělba rolí musí dle mého soudu pracovat s kategoriemi

odlišnými – role politická, expertní a soudní. Každá z těchto kategorií má přitom jiné

atributy, které je předurčují k odlišným aktivitám, a měli bychom se snažit zabraňovat

přenášení činností na instituce, které k tomu nejsou ze své podstaty vhodné.

Atributy a úloha role soudní jsou odlišné od role odborné a politické. Jejich splývání je

proto jevem negativním, neboť zhoršuje funkčnost a efektivitu demokratického

liberálního systému. Proměna zpět ke své původní pozici je proto něčím, co bych osobně

označil za žádoucí. Jedná se také o nejdůležitější závěr této práce, která na mnoho

desítkách stran tento fenomén zevrubně analyzuje.

Na úplný závěr je potřeba upozornit ještě na jednu věc. Přestože považuji svůj

poznámkový aparát za značně rozsáhlý, je nezbytné upozornit, že množství zdrojů

vztahující se k tomuto tématu je neomezené, což logicky omezuje možnost zcela

komplexního zpracování. Jedná se proto pouze o malý příspěvek do debaty.
