Posudek oponenta práce Jana Hořeňovského

Proměna role soudní moci v 20. a 21. století

Diplomová práce Jana Hořeňovského Proměna role soudní moci v 20. a 21. století

byla řádně obhájena s výsledkem výborně. Mgr. Jan Hořeňovský požádal o uznání práce

jako práce rigorózní.

Na diplomovou práci vypracoval příznivý posudek vedoucí práce, prof. Jan

Kysela. Zvláště vyzdvihl, že do práce bylo promítnuto několik již publikovaných textů,

což je u diplomových prací neobvyklé. I oponentka, doc. Jana Ondřejková, doporučila

práci hodnotit stupněm výborně.

S pozitivními posudky kolegů se ztotožňuji. Práce obsahem i rozsahem splňuje

požadavky kladené na rigorózní práci.

Práce se opírá o široký a pestrý výběr zahraniční literatury a obsahuje řadu

diplomantových úvah, propojujících problematiku liberální demokracie, vztahu politiky

a justice, politické filosofie a nejnovějších trendů vývoje lidstva, popisovaných

například v poměrně hojně citovaných dílech historika Y. Harariho. Diplomant zúročil

svůj roční studijní pobyt v Cardiffu a k tématu postavení soudní moci, v české právní

vědě diskutovanému, přináší zajímavý pohled z především anglosaské odborné debaty.

O kvalitě diplomové práce svědčí i publikace jejích částí v recenzovaných

časopisech Právník a Správní právo, jakož i v několika sbornících.

Práce vymezuje vedle klasické dělby moci na zákonodárnou, výkonnou a soudní

také dělbu rolí různých částí státní moci na politickou, odbornou a soudní, a doporučuje

tyto role nesměšovat a nezahrnovat soudy úkoly politickými (judicializace politiky) a

expertními (například složitými otázkami medicínskými, u nichž, jak píše diplomant na

str. 87, není kvalitativní rozdíl mezi soudcem a kýmkoli jiným a jediným rozdílem je,

že soudce je schopen svůj nevědomý názor perfektně vyargumentovat a obhájit, neboť

je k tomu léta cvičen). Diplomant doporučuje v těchto i v politických otázkách judicial

restraint, obrnění se soudců proti pokušení prosazovat soudními rozsudky určitou

politickou koncepci.

Koncept judicial restraint není nový, ale diplomant ho obohacuje o širší

argumentaci a jeho práce rozhodně je zajímavým příspěvkem do aktuálních debat o

dělbě moci v české právní vědě.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji diplomovou práci uznat jako práci

rigorózní.
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